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IL CDA DI CAMFIN APPROVA I RISULTATI AL 30 SETTEMBRE 2012

 RISULTATO NETTO CONSOLIDATO PARI A 54,1 MILIONI DI EURO (16,6

MILIONI DI EURO AL 30 SETTEMBRE 2011)

 PROVENTI DA PARTECIPAZIONI PARI A 71,1 MILIONI DI EURO (33,2

MILIONI AL 30 SETTEMBRE 2011)

 POSIZIONE FINANZIARIA NETTA CONSOLIDATA A -377,6 MILIONI DI

EURO (-417,0 MILIONI DI EURO AL 30 SETTEMBRE 2011)

 NOTIFICATA CITAZIONE PER L’ANNULLAMENTO DELLA

DELIBERAZIONE DI EMISSIONE DEL PRESTITO OBBLIGAZIONARIO

EXCHANGEABLE IN AZIONI PIRELLI & C.

Milano, 14 novembre 2012 – Il Consiglio di Amministrazione di Camfin, riunitosi oggi, ha esaminato e

approvato il resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012.

Il gruppo Camfin ha chiuso il periodo con un risultato netto consolidato positivo pari a 54,1 milioni di

euro, in netto miglioramento rispetto ai 16,6 milioni di euro del corrispondente periodo 2011. Il risultato

beneficia del contributo dei proventi da partecipazioni che al 30 settembre 2012 sono pari a 71,1 milioni

di euro, rispetto ai 33,2 milioni di euro nei primi nove mesi dell’anno precedente, principalmente grazie

al positivo risultato registrato dalla partecipata Pirelli & C..

A livello patrimoniale le immobilizzazioni finanziarie sono pari a 759,8 milioni di euro, rispetto ai 731,7

milioni di euro del 31 dicembre 2011. Il patrimonio netto di pertinenza del gruppo al 30 settembre 2012

è pari a 380,3 milioni di euro rispetto ai 340,4 milioni di euro di fine 2011, grazie al positivo risultato di

periodo. La posizione finanziaria netta è passiva per 377,6 milioni di euro (-417,0 milioni di euro al 30

settembre 2011 e -390,8 milioni al 31 dicembre 2011). Gli oneri finanziari netti al 30 settembre 2012 sono

stabili a 13,6 milioni di euro (13,5 milioni di euro nel corrispondente periodo 2011).

La partecipata Pirelli & C. ha chiuso il periodo con ricavi consolidati pari a 4.574,1 milioni di euro, in

aumento del 7,2% rispetto ai 4.265,8 milioni di euro del settembre 2011, un risultato operativo (Ebit)

pari a 592,8 milioni di euro (superiore a quanto registrato nell’intero 2011), con una crescita del 31,4%

rispetto ai 451,2 milioni di euro dello scorso anno e un margine Ebit cresciuto al 13,0% (+2,4 punti

percentuali rispetto al dato al 30 settembre 2011). Il risultato netto è pari a 308,3 milioni di euro, in

crescita del 22,7% rispetto ai 251,3 milioni di euro del 30 settembre 2011. L'andamento positivo dei



risultati è particolarmente significativo tenuto conto della complessiva riduzione dei volumi di vendita

dell'attività Tyre, in calo del 6,8% nel corso dei primi nove mesi del 2012 per le persistenti difficoltà

dello scenario macroeconomico globale, in particolare nei Paesi dell'Europa meridionale. I risultati

confermano pertanto l'efficacia della strategia di focalizzazione sul segmento Premium adottata da

Pirelli. In tale segmento, in cui Pirelli mira alla leadership globale al 2015, l'andamento dei volumi nel

terzo trimestre (+12,5%) è risultato in linea con i trimestri precedenti e porta a una crescita progressiva

dei volumi Premium nel corso dei primi nove mesi pari al 13,5%, con un fatturato in crescita del 23,5% a

1.612,3 milioni di euro. L'efficacia della strategia Premium nel contrastare il rallentamento complessivo

della domanda è dimostrata in particolare dalla crescita della redditività nel business consumer, che nei

primi nove mesi è aumentata di due punti percentuali al 14,5%. Positivo anche l’andamento della

redditività del business industrial che, sebbene maggiormente colpito dagli effetti della crisi poiché più

esposto ai cicli congiunturali, mostra una redditività in crescita nei primi nove mesi di 1,4 punti

percentuali al 10,5%, grazie alle efficienze e a minori costi legati alle materie prime.

In linea con il proprio piano industriale - che prevede l'incremento della capacità Premium, l'ulteriore

espansione della presenza in Paesi a rapido sviluppo e con una più favorevole dinamica della domanda

e il rafforzamento della presenza commerciale internazionale - nei primi nove mesi Pirelli ha realizzato

investimenti per 327,4 milioni di euro, oltre a 277,1 milioni di euro di investimenti finanziari destinati

all'acquisizione degli stabilimenti russi di Kirov e Voronezh (170,9 milioni di euro) e di due catene di

distribuzione in Brasile e Svezia (106,2 milioni di euro). Tali elementi, unitamente al pagamento di

dividendi agli azionisti per 132,3 milioni di euro e all’andamento complessivo del circolante, hanno

determinato una posizione finanziara netta a fine settembre 2012 negativa per 1.868,8 milioni di euro,

rispetto a -1.702,7 milioni di euro a giugno 2012 e -737,1 milioni a dicembre 2011.

Per quanto concerne la partecipata Prelios, nel 2012 il mercato immobiliare si avvia a chiudere in calo

per il quinto anno consecutivo, con volumi ormai tornati ai livelli più bassi dal 2000.

In tale contesto la società chiude i primi nove mesi del 2012 con un risultato netto di competenza

negativo per 171 milioni di euro. Sul risultato netto pesano svalutazioni di partecipazioni e investimenti

immobiliari per 68 milioni di euro (a settembre 2011 le svalutazioni erano state di 136,1 milioni di euro),

oneri finanziari per 36,8 milioni di euro (23,7 milioni di euro nel medesimo periodo del 2011) e oneri di

ristrutturazione per 12,5 milioni di euro (21,1 milioni di euro al 30 settembre 2011).

Il 13 novembre 2012 il Consiglio di Amministrazione della società ha approvato la sottoscrizione di un

Memorandum of Understanding con Feidos S.p.A., per la realizzazione di un’operazione straordinaria

finalizzata al rafforzamento patrimoniale, al riequilibrio finanziario e al rilancio industriale di Prelios.

Il Memorandum of Understanding riflette le intese di principio raggiunte tra la società e Feidos in

relazione all’impostazione dell’ipotizzata operazione e alla prosecuzione delle trattative, destinate ad

essere riflesse negli accordi vincolanti che potranno essere sottoscritti all’esito delle negoziazioni e

dell’ottenimento del definitivo consenso delle diverse parti coinvolte, ivi inclusi i soggetti finanziatori

di Prelios (le banche del club deal e Pirelli & C.), nonché gli attuali aderenti al Patto Prelios.

L’operazione, una volta finalizzata, consentirà a Prelios di contare su una struttura finanziaria e

patrimoniale equilibrata, potendo con ciò disporre di un orizzonte di tempo adeguato per valorizzare al

meglio i propri asset, secondo il riposizionamento in “puro gestore” e le proprie direttrici strategiche:

da una parte l’ulteriore sviluppo della piattaforma di servizi di gestione e specialistici, inclusi i servizi

di credit servicing per gli NPLs, dall’altra la progressiva valorizzazione dei co-investimenti ancora in

essere. Camfin ha confermato il proprio supporto alla ricapitalizzazione della società.



La società Capogruppo Camfin S.p.A.

Il risultato netto di Camfin S.p.A. al 30 settembre 2012 è pari a 17,7 milioni di euro, in decisa crescita

rispetto ai 5,4 milioni di euro al 30 settembre 2011, grazie all’incasso di 33,6 milioni di euro di dividendi

della partecipata Pirelli (con un incremento di più del 60% rispetto all’anno precedente). La posizione

finanziaria netta è passiva per 377,4 milioni di euro, in miglioramento rispetto ai 410,4 milioni di euro

del 30 settembre 2011 e ai 391,1 milioni di euro al 31 dicembre 2011.

Eventi successivi al 30 settembre 2012

Come già comunicato al mercato in data 12 e 26 ottobre 2012, Camfin ha provveduto al rimborso

anticipato alle banche finanziatrici della parte residua della Linea A del finanziamento pari a circa 132,4

milioni di euro, in scadenza a fine dicembre 2012. Le risorse finanziarie necessarie per il predetto rimborso

sono state reperite attraverso il collocamento, presso investitori qualificati italiani ed esteri, di obbligazioni

senior unsecured convertibili (exchangeable) in azioni ordinarie Pirelli & C. per un importo complessivo di

150 milioni di euro. L’emissione, previa delibera del Consiglio di Amministrazione di Camfin dell’11

ottobre 2012, è stata effettuata da CAM 2012, società appositamente costituita e interamente controllata

da Camfin, e da quest’ultima garantita in via diretta e incondizionata.

Prospettive per l’esercizio in corso

Il Gruppo Camfin beneficerà nel corso dell’esercizio 2012 del miglioramento dei risultati di Pirelli & C..

Con riferimento alla capogruppo, si prevede che il conto economico 2012 chiuda in utile in particolare

grazie alla crescita del dividendo della principale collegata Pirelli & C..

* * *

Impugnazione della deliberazione del 10-11 ottobre 2012

In data odierna è stato notificato alla Società un atto di citazione nell’interesse dei Consiglieri Vittorio

Malacalza, Davide Malacalza e Antonio Castelli, con il quale viene chiesto al Tribunale di Milano di

annullare o comunque dichiarare invalida la delibera del Consiglio di Amministrazione del 10-11

ottobre 2012, con la quale è stata approvata l’operazione di emissione del prestito obbligazionario

exchangeable in azioni Pirelli & C.

La citazione fa istanza affinché il nuovo procedimento venga riunito con quello promosso avverso le

deliberazioni del Consiglio di Amministrazione del 10 e del 29 agosto 2012, già oggetto di

impugnazione da parte degli stessi Consiglieri, chiedendo al Tribunale di Milano, al pari della

precedente citazione, la fissazione dell’udienza di costituzione il 19 marzo 2013.

La Società ha ricevuto conferma dai propri consulenti legali che questa ulteriore azione non può

pregiudicare l’emissione del prestito obbligazionario exchangeable in azioni Pirelli & C., il cui

collocamento è stato effettuato con l’integrale sottoscrizione da parte del mercato il 12 ottobre scorso.

* * *



Calendario eventi societari 2013

Si riporta di seguito il calendario delle attività consiliari e assembleari per il 2013:

15 marzo 2013: Consiglio di Amministrazione per l’esame del progetto di bilancio e del bilancio

consolidato al 31 dicembre 2012;

10 maggio 2013: Consiglio di Amministrazione per l’esame del resoconto intermedio di gestione al 31

marzo 2013;

10 maggio 2013: Assemblea degli Azionisti per l’approvazione del bilancio 2012 (unica convocazione);

30 luglio 2013: Consiglio di Amministrazione per l’esame della relazione finanziaria semestrale al 30

giugno 2013;

11 novembre 2013: Consiglio di Amministrazione per l’esame del resoconto intermedio di gestione

al 30 settembre 2013;

* * *

Il Consiglio di Amministrazione, tenuto conto delle semplificazioni degli adempimenti regolamentari

introdotte da CONSOB nel Regolamento Emittenti 11971/99, ha deliberato di avvalersi della facoltà di

derogare, ai sensi di quanto previsto dall’Art. 70, comma 8, e dall’Art. 71, comma 1-bis di detto

Regolamento, agli obblighi di pubblicazione dei documenti informativi prescritti in occasione di

operazioni significative di fusione, scissione, aumento di capitale mediante conferimento di beni in

natura, acquisizioni e cessioni.

* * *

Il Resoconto intermedio di gestione al 30 settembre 2012 sarà messo a disposizione del pubblico presso

la sede legale della società e presso Borsa Italiana nonché pubblicato sul sito internet della Società

www.gruppocamfin.it entro la giornata odierna.

* * *

Ufficio stampa Camfin – Tel. +39 02 64424270

Investor Relations Camfin – Tel. +39 02 72582417

www.gruppocamfin.it

In allegato i prospetti relativi al conto economico, ai dati patrimoniali in forma sintetica e al rendiconto finanziario

consolidati. Si informa che tali schemi non sono oggetto di verifica da parte della società di revisione.

***

http://www.gruppocamfin.it/


Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari di Camfin S.p.A. Dott. Luca Schinelli, dichiara ai sensi del
comma 2 dell’articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l’informativa contabile contenuta nel presente comunicato
corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Nel presente comunicato stampa, in aggiunta alle grandezze finanziarie previste dagli IFRS, vengono
presentate alcune grandezze derivate da queste ultime ancorchè non previste dagli IFRS (« Non-GAAP
Measures »). Tali grandezze sono presentate al fine di consentire una migliore valutazione sull’andamento
della gestione di Gruppo e non devono essere considerate alternative a quelle previste dagli IFRS. In
particolare, le « Non-GAAP Measures » utilizzate sono le seguenti:

Proventi netti da partecipazioni: la voce è costituita da tutti gli effetti registrati a conto economico e riferibili
alle partecipazioni non consolidate con il metodo integrale, vale a dire dividendi, quota di risultato delle
società valutate con il metodo del patrimonio netto, perdite di valore delle attività finanziarie disponibili per la
vendita e plusvalenze/minusvalenze da cessione di attività finanziarie disponibili per la vendita. Sono esclusi i
movimenti di fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita che sono contabilizzati direttamente
nel patrimonio netto.

Posizione finanziaria netta: tale grandezza è rappresentata dal debito finanziario lordo ridotto della cassa e
altre disponibilità liquide equivalenti, nonché degli altri crediti finanziari fruttiferi.



Conto economico consolidato

in migliaia di euro

9m 2012 9m 2011

Quota di risultato di società collegate e joint venture 70.634 33.395

Dividendi da altre partecipazioni - 216

Adeguamento a fair value di attività/passività finanziarie 509 (322)

Proventi netti da partecipazioni 71.143 33.289

Proventi (oneri) finanziari netti (13.622) (13.565)

Altri ricavi (costi) gestione ordinaria (2.928) (2.973)

Altri ricavi (costi) non della gestione ordinaria (431) 262

Risultato al lordo delle imposte 54.162 17.013

Imposte - (392)

Risultato di periodo 54.162 16.621

Quota di risultato di società collegate e joint venture

in migliaia di euro

9m 2012 9m 2011

Pirelli & C. S.p.A. 78.063 65.043

Prelios S.p.A. (5.477) (22.653)

Pirelli & C. Ambiente S.p.A. - (1.891)

Pirelli & C. Eco Technology S.p.A. - (5.962)

Fondo Vivaldi (1.952) (1.142)

Totale 70.634 33.395



Stato patrimoniale consolidato

in migliaia di euro

30/09/12 31/12/11

Immobilizzazioni finanziarie 759.825 731.761

Immobilizzazioni materiali 102 122

Immobilizzazioni immateriali 49 57

Capitale Circolante Netto 8.725 8.373

768.701 740.313

Patrimonio Netto 380.375 340.443

Fondi 10.671 9.030

Posizione Finanziaria Netta 377.655 390.840

768.701 740.313

Posizione finanziaria netta consolidata

in migliaia di euro 30/09/12 31/12/11

Debiti verso banche ed altri enti finanziatori correnti (140.931) (145.894)

Debiti verso banche ed altri enti finanziatori non correnti (248.261) (247.334)

Disponibilità liquide 22.157 10.483

Passività finanziarie a fair value (10.620) (8.095)

Indebitamento finanziario netto (377.655) (390.840)

Riconciliazione con la posizione finanziaria netta 30/09/12 31/12/11

Finanziamenti attivi non correnti - -

Attività finanziarie a fair value - -

Posizione finanziaria netta totale (377.655) (390.840)


